
            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΑΡΤΗΤΑΙΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΙΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

Ταχ.Διευθ.: Κων/νου Παλαιολόγου 74

Ταχ.Κώδικας: 72100

Πληροφορίες: Γρηγοράκη Σοφία                                                                    ΚΟΙΝ : ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Τηλέφωνο: 2841022462

E-mail: efalas@culture.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Κατάταξη σε μισθολογικό κλιμάκιο εργατοτεχνικού προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για τις ανάγκες του υποέργου 3 
«Αρχαιολογικές έρευνες και σωστικές ανασκαφές» που υλοποιείται με τη μέθοδο 
της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαίσιο του έργου «Μετατροπή σε 
αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης τμήμα: Νεάπολης - Άγιος 
Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5149314) 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων, όπως ισχύει

2. Το άρθρο 2, παρ.2, περ. η’ και το άρθρο 38, παρ.2 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚ 
6/Α/2021) «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο Τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 
λοιπές διατάξεις»  και αναλογικά και  όπου δεν ρυθμίζεται με τους όρους της 
παρούσας τις λοιπές διατάξεις αυτού

mailto:efalas@culture.gr


3. Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις

4. Το άρθρο 41 του Ν.3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων 
ωρών εργασίας των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ 
βαθμού και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και όσων κατηγοριών προσωπικού υπηρεσιών και 
φορέων του δημοσίου τομέα ακολουθούν το ωράριο αυτών

5. Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις 
που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του 
Ν.4481/2017 (ΦΕΚ 100/Α/2017)

6. Το άρθρο 40, παρ. 3 του Ν.4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/2012) «Αντιμετώπιση της βίας 
στα γήπεδα, το ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων και λοιπές διατάξεις»

7. Τις διατάξεις του Ν.4057/14.3.2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012) «Πειθαρχικό Δίκαιο 
Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου»

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 
(Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις»

9. Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων»

10.Το Π.Δ 410/1988 (ΦΕΚ 191/Α/1988) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου»

11. Το Π.Δ77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»

12. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.23) « Διορισμός υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»

13.Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»



14.Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-
2022)και ισχύει.

15. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς 
τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει. 

16. Την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων 
αντιγράφων εγγράφων»

17. Την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.17 Απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως ΥΠΠΟΑ έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών 
Εργασιών και Ερευνών σε Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που 
εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.

18. Την υπ’ αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1,Β2/ΕΣΠΑ2014-2020/1161/30.8.2022 Απόφαση : 
«Έγκριση τροποποίησης Υποδείγματος Προκήρυξης πρόσληψης προσωπικού 
ΙΔΟΧ του Παραρτήματος Η’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων 
που εκτελούνται με την μέθοδο της Αυτεπιστασίας, καθώς και του 
Παραρτήματος ΣΤ’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και 
Ερευνών σε Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ 
Αυτεπιστασίας».  

19. Το από 2/4/2021 Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «ΕΛΛΑΔΑ 2.0».
20. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) «Σύστημα διαχείρισης και 
ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας».

21. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 
4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

22. Την υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) Απόφαση του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί 



τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 όμοιας απόφασης, 
περί του Εγχειριδίου ΣΔΕ του Τ.Α.Α., όπως αυτό τροποποιημένο ισχύει.

23. Το άρθρο 42 του Ν. 4772/2021 (Α΄17) «Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».

24. Την ΚΥΑ με αρ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/28534/22-3-2011 (ΦΕΚ 527/Β΄/5-4-
2011) περί “Μνημονίου Συναντίληψης και Συνεργασίας του Υπουργείο 
Πολιτισμού και Τουρισμού και του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων για τα Μεγάλα Δημόσια Έργα”,

25.  Τον Ν.4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ147/Α/8.8.2016), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

26.  Τον Ν. 4782/2021, “Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για 
την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία” (ΦΕΚ 36/Α’/9-3-2021),

27.  Το υπ’ αρ. πρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/611/6-6-2018 έγγραφο της Γ.Γ. 
«Επικαιροποιημένο υπόδειγμα Μνημονίου Συνεργασίας για τη διενέργεια 
Αρχαιολογικών Εργασιών & Ερευνών σε Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται 
δι’ αυτεπιστασίας»,

28. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 164485/22-12-2021 (ΑΔΑ 6178Η-ΝΩΣ) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με την οποία έγινε η ένταξη του έργου 
«Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης τμήμα: 
Νεάπολη – Άγιος Νικόλαος στη Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149314.

29. Την με αρ. πρωτ. 141271/24-12-2021 (ΑΔΑ ΨΙΓΟ46ΜΤΛΡ-ΓΤΧ) Απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία έγινε η ένταξη του 
ενάριθμου έργου «Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα 
Κρήτης τμήμα: Νεάπολη – Άγιος Νικόλαος στη Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021, στη ΣΑΤΑ 771 με κωδικό 
έργου 2021ΤΑ77100012 και εγκεκριμένο προϋπολογισμό, ο οποίος ανέρχεται σε 
192.000.000,00 €.

30. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/195929/7-2-2012 (ΑΔΑ: ΒΟΖΙ0-Σ89) Απόφαση του 
ΥΠΕΚΑ με την οποία εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το έργο: 
«Αναβάθμιση του τμήματος Νεάπολη – Αγ. Νικόλαος Λασιθίου».

31. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/115816/3-5-2023 Έγκριση υπογραφής Μνημονίου 
Συνεργασίας μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου και της Ειδικής 



Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε. Κ.Σ.Σ.Υ.) για την διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και 
εργασιών με αυτεπιστασία που αφορά στο έργο: «Μετατροπή σε 
αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης Τμήμα: Νεάπολη-Άγιο 
Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149314) 
ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

32. Το συναφθέν μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λασιθίου και της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε. Κ.Σ.Σ.Υ.) 

33. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/441574/21-9-2023 ΥΑ έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 
υποέργου 3 «Αρχαιολογικές έρευνες και σωστικές ανασκαφές» στο πλαίσιο του 
έργου «Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης 
τμήμα: Νεάπολης - Άγιος Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» (κωδ. 
ΟΠΣ ΤΑ 5149314), απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Λασιθίου (ΑΔΑ: 6ΧΚΤ46ΝΚΟΤ-ΗΥΕ)

34. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον 2021ΤΑ77100012 της ΣΑΤΑ 771.
35. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/458022/18-10-2024 (ΑΔΑ:Ψ4ΗΞ46ΝΚΟΤ-Ν0Ο) Προκήρυξη 

πρόσληψης εργατοτεχνικού προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου για τις ανάγκες του υποέργου 3 «Αρχαιολογικές 
έρευνες και σωστικές ανασκαφές» που υλοποιείται με τη μέθοδο της 
αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαίσιο του ενταγμένου έργου στο ΤΑΑ 
«Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης τμήμα: 
Νεάπολης - Άγιος Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» (κωδ. ΟΠΣ 
ΤΑ 5149314). 

36. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/489498/06-11-2024 Πρακτικό της επιτροπής 
αξιολόγησης της ΕΦΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ. 

37.  Την αρ. πρωτ: ΥΠΠΟ/527128/27-11-2024 (ΑΔΑ:ΨΛΥ646ΝΚΟΤ-1ΝΑ) Απόφαση 
πρόσληψης εργατοτεχνικού προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου για τις ανάγκες του υποέργου 3 «Αρχαιολογικές 
έρευνες και σωστικές ανασκαφές» που υλοποιείται με τη μέθοδο της 
αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαίσιο του ενταγμένου έργου στο ΤΑΑ 
«Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης τμήμα: 
Νεάπολης - Άγιος Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου» (κωδ. ΟΠΣ 
ΤΑ 5149314).

38. Την υπ’ αρ.ΥΠΠΟ/539399/04-12-2024 αίτηση αναγνώριση προϋπηρεσίας του 
Γκέλου Βασίλειου.

39. Την υπ’ αρ.ΥΠΠΟ/539389/04-12-2024 αίτηση αναγνώριση προϋπηρεσίας του 
Παπαχατζάκη Γεωργίου.



Αποφασίζουμε

Την κατάταξη των κάτωθι υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ  σε μισθολογικά κλιμάκια σύμφωνα με τα 
ανωτέρω και τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α’)  ως  ακολούθως:

Α
/
Α

Επώνυμο Όνομα Πατρών
υμο Βαθμίδα ΜΚ Ημερ/θια Οικογενειακή 

παροχή

Ημερ
/νια 

κατάτ
αξης

1 ΓΚΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΥ ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΚ3 2916 - 04/12/2024

2 ΠΑΠΑΧΑΤΖΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΚ1 667 - 04/12/2024

                                        Η Προϊσταμένη της Εφορείας 
                                                                       Χρυσούλα Σοφιανού
                                                                    Αρχαιολόγος με βαθμό Α΄

Εσωτερική Διανομή.:
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
5. Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού
6. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
7. Ιστοσελίδα ΥΠΠΟ (http://www.culture.gr) 

(ΑνακοινώσειςΠροκηρύξειςΠροκήρυξη θέσεων)
8. Ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ (https://www.diavgeia.gov.gr/f/YPPOA_NEW)
9. Υπουργείο Υποδομών ΕΠ Μεταφορών και Ανάπτυξης
10. Πίνακας Ανακοινώσεων Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου

http://www.culture.gr/

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :541328
Ημ/νία Πρ. :05-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


